



Regeringskansliet,
Försvarsdepartementet samt sändlista

Ert tjänsteställe, handläggare
Försvarsdepartementet, Enheten för
cyber- och hybridfrågor

Ert datum
2024-06-20

Er beteckning
Fö2024/00785

Vårt tjänsteställe, handläggare
HKV FST JUR Ofr, Sara Westerlund,
sara.westerlund@mil.se

Vårt föregående datum

Vår föregående beteckning

Försvarsmaktens remissyttrande över promemorian Ett nytt Nationellt cybersäkerhetscenter – del 2

Försvarsmakten ställer sig överlag bakom utredningens förslag och bedömningar. Som Försvarsmakten anförde i sitt remissyttrande över Ett nytt Nationellt cybersäkerhetscenter – del 1 (FM2024-13396:2) anser Försvarsmakten att en ordning där Försvarets radioanstalt (FRA) ansvarar för centrets gemensamma administrativa stödfunktioner och lokaler ger centerchefen bättre förutsättningar att ta ansvar. Det finns dock områden där det krävs fortsatt utveckling för att NCSC ska ha förutsättningar att fullt ut fylla sitt syfte. Nedan redogör Försvarsmakten för sin inställning till respektive förslag och bedömning, med vissa kommentarer.

Försvarsmakten tillstyrker att det ska framgå av förordningen om Nationellt cybersäkerhetscenter att personal från de deltagande myndigheterna ska placeras i centret efter överenskommelse mellan FRA och respektive myndighet. Nationellt cybersäkerhetscenter (NCSC) når som bäst resultat när personal från de deltagande myndigheterna är samlade i centret och kan utbyta information och erfarenheter. Försvarsmakten delar även utredningens uppfattning att bemanningen av NCSC kan ske både genom tillfällig placering i NCSC och genom personallån. Att vid behov låna personal även från en myndighet som inte deltar i NCSC:s verksamhet skulle kunna skapa bättre förutsättningar för NCSC att lösa sina uppgifter.

Utredningen anför att det kommer behövas kontinuerlig bemanning från övriga centermyndigheter för att få tillgång till myndigheternas perspektiv, kompetenser och befogenheter. Försvarsmakten vill med anledning av det betona att även om det är positivt att FRA får ett huvudansvar för centret, bör det vara tydligt att

(SWE)

Postadress
Försvarsmakten
107 85 Stockholm

Besöksadress
Lidingövägen 24

Telefon
08-788 75 00

Telefax
08-788 77 78

E-post, Internet
exp-hkv@mil.se
www.forsvarsmakten.se



varje deltagande myndighet ytterst måste kunna styra över och ansvara för utövandet av sina befogenheter.

Försvarsmakten delar utredningens bedömning att det för en effektiv verksamhet krävs att centerchefen har möjlighet att arbetsleda personal som arbetar i centret. Försvarsmakten delar även utredningens bedömning i fråga om arbetsmiljöansvar.

Försvarsmakten delar utredningens bedömning att rutiner bör tas fram för att säkerställa att den personal som deltar i centrets verksamhet har tillräcklig kunskap för att avgöra vilken information som kan delas med övriga centermyndigheter. Försvarsmakten instämmer även med att frågan om eventuella författningsändringar gällande informationsdelning inom centret bör utredas vidare. Försvarsmakten delar utredningens uppfattning att enskilda aktörers vilja att dela med sig av information till centret kan hämmas om den kan komma att användas i tillsyn eller brottsbekämpande verksamhet.

Försvarsmakten delar utredningens bedömning att det bör införas sekretesskydd för uppgifter om affärs- och driftsförhållanden som lämnas till NCSC, samt att det bör utarbetas rutiner och riktlinjer för extern informationsdelning. Försvarsmakten anser dock att det krävs en fördjupad analys av förutsättningarna för informationsutbyte mellan NCSC och enskilda aktörer för att den externa samverkan ska bli tillräckligt effektiv. Som utredningen konstaterar påverkas de enskilda aktörernas vilja att dela information i hög grad av möjligheten att få information och stöd tillbaka. Det kan även vara en förutsättning för en effektiv hantering av risker, hot och incidenter att enskilda aktörer får del av viss information. En viktig utgångspunkt är att centret ska stötta samhället med aktuell information i rätt tid för att det ska vara till någon nytta. Att lämna ut uppgifter med förbehåll kan vara ändamålsenligt i vissa situationer, men kan inte ses som en universallösning.

Sammantaget finns ett fortsatt behov av att adressera de utmaningar vad gäller såväl internt som externt informationsutbyte som exempelvis beskrivs i Riksrevisionens granskningsrapport RiR 2023:8. Ett sätt att komma vidare med detta skulle kunna vara att NCSC får i uppdrag att utifrån centrets behov analysera vilken typ av informationsutbyte som bör komma till stånd och i vilken mån det finns tillräckliga förutsättningar för detta.

Försvarsmakten delar utredningens bedömning att det inte behöver införas något nytt författningsstöd för behandlingen av personuppgifter inom NCSC, men att möjligheterna till direktåtkomst bör ses över.

Försvarsmakten delar utredningens bedömning att FRA får det övergripande ansvaret för säkerhetsskyddet, men konstaterar i likhet med utredningen att det alltjämt kommer finnas ett behov av att samordna säkerhetsskyddsarbetet och att det kan finnas skäl att reglera detta mellan myndigheterna, liknande den säkerhetsskyddsöverenskommelse som redan har tecknats.



I fråga om ekonomiska konsekvenser uppfattar Försvarmakten det som att utredningen förordar att de 150 miljoner kronor som ska tilldelas centrets verksamhet för år 2025 enligt Totalförsvarspropositionen i sin helhet ska tillfalla FRA. Samtidigt bedömer utredningen att utredningens förslag kommer att innebära ökade kostnader även för de övriga centermyndigheterna. Utredningen bedömer att omfattningen av myndigheternas nuvarande medverkan kan finansieras inom befintliga anslag, men att de på sikt kommer att behöva resurstillskott för att finansiera sin medverkan. För att uppnå önskad effekt med NCSC anser Försvarmakten att det är viktigt att det finns en tydlig förväntansbild vad gäller storleksordningen på de resurser som de deltagande myndigheterna ska bidra med i centret, och att finansieringen står i proportion till detta.

I beredningen av detta ärende har chefsarkitekt Patrik Fältström deltagit.

Detta yttrande har beslutats av chefsjurist Carin Bratt. I den slutliga handläggningen har ställföreträdande chefsjurist Helene Arango Magnusson, stabschef Hampe Klein, tjänsteförrättande sektionschef Johanna Alterman, chefsingenjör Daniel Vikström, IT-säkerhetsstrateg Fredrik Börjesson, handläggare Lovisa Lagerbäck och, som föredragande, försvarsjurist Sara Westerlund deltagit.

Carin Bratt

Chefsjurist

Sara Westerlund

Sändlista

Regeringskansliet, fo.remissvar@regeringskansliet.se, med kopia
Försvarsdepartementet till carolina.hofgren@regeringskansliet.se

Inom myndigheten för kännedom

HKV FST CIO

HKV FST STRA CFL

HKV FST STAB ÖB GD Stöd

MUST